ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA PA DÉCIMA QUARTA LEGISLATURA. PRIMEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA H1DROMINERAL DE

LINDOIA, ESTADO DE SÃO PAULO.

1 Aos 10 dias do mês de Maio de 2021, às 20h00min (vinte horas), em sua sede, à Avenida Rio do

2 Peixe, 460, Jardim Estância Lindoia, nesta cidade, realizou-se a quarta Sessão Ordinária da

3 Câmara Municipal da Estância Hidromineraí de Lindoia, sob a Presidência do Vereador João

4 Paulo Vieira Trevisan, presentes mais os Vereadores: Carlos Alberto de Oliveira Machado,

5 Ednelson Batista Domingues, José Humberto Pietrafesa dos Santos, Juliano Joaquim Granconato

6 de Souza, Jussara Demate Pereira, Maicon Jorge da Rosa, Rafael de Souza Pinto e Ventura

7 Bono. Havendo número legal de vereadores, o Senhor Presidente declara aberta a Sessão; Dando

8 continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente solicita ao vereador Juliano Joaquim Granconato

9 de Souza que proceda a leitura da retificação da ata da 2a Sessão Ordinária e das atas da 3a

10 Sessão Ordinária e 3a Sessão Extraordinária, que depois de lidas, foram colocadas em votação,

11 ficando APROVADAS por unanimidade. DESPACHO: Arquivem-se. O Senhor Presidente

12 determinou a ieitura das matérias do Poder Executivo; O Vereador José Humberto Pietrafesa dos

13 Santos solicita a dispensa da leitura integral das matérias. Solicitação colocada em votação

14 ficando aprovada por unanimidade. Projeto de Lei n° 24 de 2021 Dispõe sobre as diretrizes

15 orçamentárias para elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício financeiro de

16 2022, e dã outras providências. DESPACHO: Encaminhe-se para as comissões competentes;

17 Ofício n° 143/2021 Em resposta aos requerimentos 05/2021, 06/2021 e 07/2021; DESPACHO:

18 Arquive-se; Ofício n° 150/2021 Em resposta ao requerimento 09/2021; DESPACHO: Arquive-se; O

19 Senhor Presidente determinou a leitura das matérias do Poder Legislativo; Projeto de Lei n° 8 de

20 2021 que institui a publicação de lista de munícipes vacinados em nosso município contra o

21 COVID-19 e dá outras providências, de autoria do vereador Rafael de Souza Pinto e outros;

22 DESPACHO: Encaminhe-se para as comissões competentes; Projeto de Lei n° 9 de 2021 que

23 dispõe sobre a revogação da Lei 1.485 de 17 de fevereiro de 2020, de autoria do vereador Rafael

24 de Souza Pinto e outros; DESPACHO: Encaminhe-se para as comissões competentes; Emenda

25 n° 3 de 2021 que modifica dispositivo que especifica no Projeto de Lei do Executivo n° 08/2021 e

26 estabelece outras providências, de autoria da Comissão de Justiça e Redação; Emenda n° 5 de
27 2021 que modifica dispositivo que especifica no Projeto de Lei do Legislativo n° 04/2021 e

28 estabelece outras providências, de autoria da Comissão de Justiça e Redação; Dando

29 prosseguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente solicita a realização da leitura e votação dos

30 Requerimentos; Requerimento n° 27 de 2021, peio qual solicita ao Executivo as seguintes

31 informações sobre pagamento de horas extras dos funcionários da UBS e PSF l e PSF II: - Escala

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
Avênidá^RÍ^do;Peixe,.460,- Jardim Estância lindoia - CEP 13.950-000 - LINDOIA/SP^

ontato : (19) 3898-1125- E-maÍI:atendÍmento@camaraIindoÍa.sp.aovJ

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

2

dos colaboradores que estão fazendo horas extras na UBS, PSF I e PSF II desde a data de

02/01/2021. - Qual a justificativa para solicitar que os colaboradores estão realizando as horas

extras. - Que verba está sendo usada para pagar as horas extras que os colaboradores estão

realizando, de autoria da vereadora Jussara Demate Pereira e outros; REQUERIMENTO 27/2021

colocado em votação ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: Encaminhe-se ao

Executivo. Requerimento n° 29 de 2021, pelo qual solicita ao Executivo; as seguintes informações

sobre funcionamento da UBS e PSF I, PSF II, Odontologia e Pronto Atendimento; - Escala dos

colaboradores que estão atuando na UBS, PSF I, PSF II, Odontologia e Pronto Atendimento desde

a data de 02/01/2021. - Escala dos médicos que estão atendendo nos PSF I e PSF II (com

horários de entrada e saída, e de que forma está sendo feito o agendamento). - Quais as

especialidades médicas que estão atendendo no Centro de Saúde III (UBS da Praça), quais os

dias de atendimento e quais os horários e como está sendo realizado os agendamentos de

consultas e retornos para esses profissionais?, de autoria da vereadora Jussara Demate Pereira e

outros; REQUERIMENTO 29/2021 colocado em votação ficando APROVADO por unanimidade;

DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 31 de 2021, pelo qual solicita ao

Executivo as seguintes informações: - Informar o motivo que o veículo Peugeot Placa: BNZ 5990

ambulância encontra-se parado no almoxarifado desde de Janeiro/2021, de autoria do vereador

Carlos Alberto de Oliveira Machado e outros; REQUERIMENTO 31/2021 colocado em votação

ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento

n° 32 de 2021, peio qual solicita ao Executivo as seguintes informações: - Informar o nome do

responsável por fiscalizar possíveis queimadas na zona urbana, e qual o telefone do setor que

este fiscal atua?, de autoria do vereador Carlos Alberto de Oliveira Machado e outros;

REQUERIMENTO 32/2021 colocado em votação ficando APROVADO por unanimidade;

DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 33 de 2021, pelo qual solicita ao

Executivo as seguintes informações: - informar o critério utilizado para alteração do sentido do

tráfego na Rua José Roque de Moraes - Cópia da consulta púbiica com os comerciantes

estabelecidos na via. - Cópia do estudo de viabilidade de tráfego realizado para justificar tal

mudança, com assinatura e número do CREA do Eng. de Tráfego responsável. - Cópia das AR ou

ofícios direcionados aos residentes nesta via comunicando a mudança com o respectivo estudo de

viabilidade de tráfego, de autoria do vereador Carlos Alberto de Oliveira Machado e outros;

REQUERIMENTO 33/2021 colocado em votação ficando APROVADO por unanimidade;

DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 34 de 2021, pelo qual solícita ao

Executivo as seguintes informações: - Informar se existem concursos em vigência aguardando

convocação dos aprovados? - Quais são os cargos aprovados nos concursos em vigência? -

Enviar cópia da lista de classificação dos mesmos, de autoria do vereador Carlos Alberto de

Oliveira Machado e outros; REQUERIMENTO 34/2021 colocado em votação ficando APROVADO

68 por unanimidade; DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Realizada a leitura da Indicação

69 176/2021 de autoria do Vereador Maicon Jorge da Rosa; DESPACHO: Encaminhe-se ao

70 Executivo. Em seguida tem se o início do uso da Tribuna Livre; Fazendo uso da Tribuna, o

71 Vereador José Humberto Pietrafesa dos Santos agradeceu ao Chefe do Poder Executivo e aos

72 servidores da diretoria de Saúde pela execução da campanha de vacinação recentemente

73 realizada. Em seguida comentou que é favorável à realização dos requerimentos destacando que

74 os mesmos são o dever dos vereadores. Destacou ainda que as proposições são solicitações

75 realizadas pelos munícipes, sendo a obrigação dos vereadores formalizá-las ao Poder Executivo.

76 Fazendo uso da Tribuna o vereador Ventura Bono agradeceu a oportunidade de estar

77 representando os munícipes íindoianos nesta Casa de Leis. Comentou que pretende fazer um

78 bom trabalho junto aos demais vereadores. Em seguida agradeceu a seus familiares pelo apoio.

79 Fazendo uso da Tribuna o Vereador Maicon Jorge da Rosa agradeceu os servidores da diretoria

80 de Educação pelos esforços dedicados a fim de permitir o retorno às atividades escolares o mais

81 breve possível. Comentou que vivenciou a felicidade das crianças em retornar às atividades

82 presenciais nas unidades escolares. Em seguida agradeceu os servidores da Diretoria de Esporte

83 pelos projetos que estão sendo implementados a fim de auxiliar na capacitação de professores e

84 atletas do Município. Comentou também sobre as comemorações de 70 anos da produção

85 comercial de água mineral em Lindoia, idealizado pela empresa Lindoia Verão. Em seguida

86 agradeceu os servidores da Diretoria de Saúde pelos esforços dedicados à campanha de

87 vacinação realizada recentemente. Sendo aparteado pelo Vereador José Humberto Pietrafesa dos

88 Santos que comentou sobre a importância das medidas de contingência realizadas qual contribuiu

89 para redução significativa dos casos de COVID-19 no município. Fazendo uso da Tribuna o

90 Vereador Juliano Joaquim Granconato de Souza agradeceu ao Poder Executivo no atendimento

91 das proposições apresentadas pelos Vereadores. Em seguida comentou sobre a necessidade de

92 união dos membros do Legislativo, visando maior transparência ao cidadão. Fazendo uso dos

93 cinco minutos da liderança o Vereador Rafael de Souza Pinto solicitou que administração

94 providencie a limpeza da vegetação e poda das árvores ao redor do grande Lago, uma vez que a

95 vegetação causa transtornos aos munícipes que frequentam o local. Fazendo uso dos cinco

96 minutos da liderança o Vereador Maicon Jorge da Rosa comentou sobre a proposição de sua

97 autoria solicitando que seja realizado a equiparação das cestas básicas da frente de trabalho,

98 destacando a importância do atendimento da mesma. O vereador Rafael de Souza Pinto solicita a
99 dispensa do intervalo. Solicitação colocada em votação, ficando aprovada por unanimidade; Com

100 a dispensa do intervalo e havendo número legal para a deliberação das matérias, tem-se início a

101 ORDEM DO DIA; O Vereador Rafael de Souza Pinto solicita o adiamento do Projeto de Lei

102 12/2021 de autoria do Poder Executivo. Solicitação colocada em votação ficando APROVADA por

103 unanimidade; Coloca-se em discussão a Moção de Aplausos N° 01/2021, que presta homenagem

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA .
ÀvenidtTRlcFdo^Peixe, 460^3ardim Estância Lindoia ■ CEP 13.950-000 - LINDOIA/SP^S

Contato : (1 9) 3898-1125- E-mail: atendimento@camqralindoÍa.sp.gov.br^a ^
__  '*~"n -vKrV i- 7 ' " ,  y, —

4

104

105

106

107

108

109

110

111
112

113

114

ao empresário Hélio Cardoso Bernardi pelos relevantes investimentos realizados em nosso

município, de autoria do vereador José Humberto Pietrafesa dos Santos e outros. O autor da

proposição comentou sobre a importância do ao homenageado ressaltando os investimentos que

o mesmo realiza no município. Os demais vereadores procederam comentários ressaltando a

relevância do empresário homenageado. Moção de Aplausos N° 01/2021 colocado em votação

ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: Encaminhe-se ao interessado; Nada mais

havendo a deliberar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os

vereadores para a próxima sessão ordinária. Em seguida deu por encerrada a presente Sessão, e

eu, Juliano Joaquim Granconato de Souza, para fazer constar, mandei lavrar a presente Ata, que

após lida e conferida, será assinada pelos membros da mesa e estará disponível no site oficial
çjgĝ g legislativo * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * *

CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA
APROVADA EM SESSÃO DO DIA * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *